

MAPS-04

December - Examination 2016

M.A. (Previous) Political Science Examination**Indian Politics - I****Paper - MAPS-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: This Question Paper has 3 parts – ‘A’, ‘B’ and ‘C’. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं – ‘अ’, ‘ब’ और ‘स’। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड – ‘अ’

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) What according to Kautilya is the main function of the political authority ?

कौटिल्य के अनुसार राजनीतिक सत्ता का मुख्य दायित्व क्या है ?

- (ii) Which medieval Muslim political thinker advocated that the ruler is the shadow of God ?

किस मध्यकालीन मुस्लिम राजनीतिक विचारक ने शासक को ईश्वर की प्रतिच्छाया के रूप में प्रतिपादित किया है ?

- (iii) Name any four reforms advocated by Raja Ram Mohan Roy for upliftment of Indian women.

राजा राम मोहन रॉय द्वारा भारतीय नारी के उत्थान के लिए प्रतिपादित सुधारों के नाम बताइए।

- (iv) Who has written the book 'Poverty and un-British Rule in India'?

'पॉवर्टी एंड अन-ब्रिटिश रूल इन इंडिया' नामक पुस्तक किसके द्वारा लिखी गई है ?

- (v) For Shri Aurbindo 'State is not an end in itself but a mean'. Explain.

श्री अरविन्द के लिए 'राज्य अपने आप में एक साध्य नहीं है, अपितु एक साधन है'। स्पष्ट कीजिए।

- (vi) "Gokhale advocated the use of constitutional mean for realizing political goals." Explain.

"राजनीतिक लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए गोखले संवैधानिक साधनों का प्रतिपादन करते थे।" स्पष्ट कीजिए।

- (vii) Name the panchseel principles advocated by Jawahar Lal Nehru.

जवाहर लाल नेहरू द्वारा प्रतिपादित पंचशील सिद्धान्तों के नाम बताइए।

- (viii) Why was Gandhi opposed to indiscriminate mechanization?

गांधी अन्धाधुंध मशीनीकरण का विरोध क्यों करते थे ?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Why is Dayanand Saraswati regarded as a great humanist ?
दयानंद सरस्वती को एक महान मानवतावादी क्यों माना जाता है ?
- 3) Examine Tilak's views on swadeshi and boycott.
तिलक द्वारा व्यक्त स्वदेशी और बहिष्कार के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 4) Throw light on Ranade's views on social reforms.
रानाडे के समाज सुधार सम्बन्धी विचारों पर प्रकाश डालिये।
- 5) Describe the secular nationalistic thought of Gopal Krishna Gokhale.
गोपाल कृष्ण गोखले के धर्मनिरपेक्ष राष्ट्रवादी विचारों का वर्णन कीजिए।
- 6) Examine Tagore's view on freedom.
स्वतंत्रता पर टैगोर के विचारों को समझाइये।
- 7) Explain the essential meaning and nature of sarvodaya as advocated by Gandhi.
गांधी द्वारा प्रस्तुत सर्वोदय विचार का मूल अर्थ और प्रकृति समझाइए।
- 8) Point out the contribution of Sir Syed Ahmad Khan.
सर सैयद अहमद खां के योगदान बताइए।

- 9) What were Nehru's views on mixed economy ?
मिश्रित अर्थव्यवस्था पर नेहरू के विचार क्या थे ?

Section - C
(Long Answer Questions)

2 × 16 = 32

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिन नहो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss the political thought of ancient India.
प्राचीन भारत के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिये।
- 11) Discuss M. N. Roy's New Humanism.
एम.एन. रॉय की नव मानववाद की विवेचना कीजिये।
- 12) Examine and evaluate Gandhi's views on internal swaraj and social harmony.
आंतरिक स्वराज तथा सामाजिक सद्भाव पर गांधी के विचारों का परीक्षण एवं मूल्यांकन कीजिये।
- 13) Discuss Democratic Socialism of Jawahar Lal Nehru.
जवाहर लाल नेहरू की प्रजातांत्रिक समाजवाद की विवेचना कीजिये।